
मोबाइल एप्लिकेप्लकेशन के िविकास

केिलएप्ल 

िनिविदा सूचना

(एप्लम एप्लस टी सी ई िनिविदा सं. – SPICEB/18-19/ET/7)



ई डी पी/एप्लस डब्ल्यू/पी सी एप्ल/2018                                                             15-10-2018

1. पिरिचय  

स्पाइसेस बोडर(विािणिज्य एप्लविं उद्योग मंत्रालय, भारित सरिकारि) भारितीय मसालों के िविकास औरि िविश्विव्यापी सवंिधरन का
अग्रणिी संगठन ह।ै बोडर भारितीय िनयारतकों तथा िविदेशी आयतकों के बीच की अंतरिारषर ीय कड़ी ह।ै 

2. कायर  की संभाविना 

कृपया अनुबंध-1 देखे । 

3. एप्लजेसी को सचूना

क) मसाला बोडर,  प्रस्तुत िकएप्ल गएप्ल िकसी भी प्रस्तावि को स्विीकारि करिने के िलएप्ल बाध्य नहीं ह।ै 

ख) प्रस्तावि प्रस्तुत करिने से पूविर स्पाइसेस बोडर, िकसी भी समय, िकसी भी कारिणिविश, अपनी ही पहल परि या िकसी
आमंित्रत फर्मर के स्पषीकरिणि के अनुरिोध की प्रितिक्रिया मे कायर की संभाविना का संशोधन करि सकता ह।ै िकसी भी
प्रकारि का संशोधन बोलीदाताओं की सचूना केिलएप्ल वेिबसाइट परि िदया जाएप्लगा औरि विह बोलीदाताओं परि बाध्यकारिी
होगा। स्पाइसेस बोडर अपने िविवेिक के अनुसारि प्रस्ताविों को प्रस्तुत करिने की अंितम तारिीख बढ़ा सकता ह।ै

ग)  आवेिदकों को अपनी िनिविदाएंप्ल प्रस्तुत करिने से पहले िनिविदा मे कोई बदलावि या संशोधन केिलएप्ल स्पाइसेस बोडर  की
वेिबसाइट देखना आविश्यक ह।ै 

4. पात्रता मानदंड एप्लविं अपेिक्षित समथरन दस्तावेिज़ 

इ-िनिविदा प्रस्तुत करिते समय पात्रता-मानदडं के प्रमाणि केिलएप्ल समथरक दस्तावेिज़ों को अपलोड करिना होगा । अन्यथा,
बोली अयोग्य मानी जाएप्लगी। 
1)  दल के कम से कम एप्लक सदस्य को मसाला के्षित्र मे िविस्तृत अनुभवि के साथ कृिषि स्नातक होना चािहएप्ल  (प्रमाणि

अपलोड िकया जाना ह ै  :   िपछले वेितन  -  िचट्ठे के साथ अनुभवि का िविविरिणि सिहत दल सदस्य का सीविी)
2) अतीत मे िकसान मोबाइल एप्लप्प  (केविल िकसानों द्वारिा प्रयकु्त एप्लप्प)  का िनष्पादन िकया होना चािहएप्ल  (प्रमाणि

अपलोड िकया जाना ह ै  :  कायर आदेश तथा पिरियोजना पूितर   /  संतुिष प्रमाणिपत्र)
3) सरिकारिी एप्लजेिसयों केिलएप्ल कृिषि सोफ़्ट्वेयरि पिरियोजनाएंप्ल िकया होना चािहएप्ल  (प्रमाणि अपलोड िकया जाना है    :  कायर

आदेश तथा पिरियोजना पूितर   /  संतुिष प्रमाणिपत्र)
4) कायर  आदेश की स्विीकृित की तारिीख से क्रिमशः दो सप्ताह औरि चारि सप्ताह के भीतरि चरिणि  1  औरि चरिणि  2  मे

पिरिभािषित प्रकायारत्मकताओं के साथ िकसानों के ऐप को प्रारिभं करिने मे सक्षिम होना चािहएप्ल।  (प्रमाणि अपलोड
िकया जाना ह ै  :  स्वि  :   घोषिणिापत्र  )



5) बोलीदाता को सरिकारिी िविभागों/केन्द्र सरिकारि के साविरजिनक उपक्रिमों/रिाज्य साविरजिनक उपक्रिमों/विैधािनक
िनगमों या अन्य एप्लम एप्लन सी/कॉर्पोरिटे िनकायों की अपेक्षिाओं के अनुसारि एप्लप्प िविकिसत करिने मे कम से कम तीन
विषिर का अनुभवि होना चािहएप्ल । इन मापदडंों के समथरन मे, बोलीदाता सगंठनों, िजसकेिलएप्ल बोलीदातओं ने कायर
िकएप्ल है, का ठेका/करिारि या पत्र प्रस्तुत करिगेा। (प्रमाणि अपलोड िकया जाना ह ै  :  कायर आदेश की स्वित  :   प्रमािणित
प्रितयां   /   ग्राहक द्वारिा जारिी िकएप्ल गएप्ल प्रमाणिपत्रों की प्रित  )

6)  िपछले तीन िवित्तीय विषिो ंके िलएप्ल बोलीदाता के पास 8 लाख का न्यनूतम कारिोबारि होना चािहएप्ल।
           [प्रमाणि अपलोड िकया जाना ह ै: सीएप्ल से लेखापरिीिक्षित खातों की प्रितयां]

7) सेविा प्रदाता को भारित सरिकारि/रिाज्य सरिकारि/साविरजिनक उपक्रिम के द्वारिा कालीसूची मे शािमल हुआ नहीं
होना चािहएप्ल (प्रमाणि अपलोड िकया जाना ह ै: स्वि  -  घोषिणिा  -  पत्र )

8) आयकरि प्रािधकरिणिों द्वारिा आविंिटत स्थायी खाता संख्या (पनै) संलग्न होना चािहएप्ल। पनै धारिक औरि िविके्रिता एप्लक
होना चािहएप्ल। अंतरि होने के मामले मे, पैन धारिक से एप्लक पत्र संलग्न करिना चािहएप्ल। (प्रमाणि अपलोड िकया जाना
ह ै: पनै की प्रित औरि उपयुरक्त के अनुसारि अंतरि होने के मामले मे पैन धारिक से पत्र  ) 

9) इसके अलाविा िनिविदाकारि के पास एप्लक विधै जीएप्लसटीएप्लन प्रमाणि पत्र औरि संख्या होनी चािहएप्ल। [प्रमाणि अपलोड
िकया जाना है: जीएप्लसटीएप्लन प्रमाणि पत्र प्रितिलिप]

10)  ईएप्लमडी छूट, यिद लागू हो [प्रमाणि अपलोड िकया जाना है  :   ईएप्लमडी छूट प्रमाणि पत्र  ]
11) अनुबंध 3 मे िदएप्ल गएप्ल प्रारूप मे समथरन दस्तावेिजों की जांच सूची [[प्रमाणि अपलोड िकया जाना है:

यथापूविर भरिा हुआ अनुबंध 3]

5. मूल्य बोली प्रपत्र (ऑनलाइन मे देना होगा) 
# मद कुल लागत -रुपयों मे 
क कुल पिरियोजना लागत (लागू होने विाले करि सिहत)
ख पहले विषिर केिलएप्ल एप्ल एप्लम सी लागत (लागू होने विाले करि सिहत)
ग दसूरि ेविषिर केिलएप्ल एप्ल एप्लम सी लागत (लागू होने विाले करि सिहत)
घ तीसरि ेविषिर केिलएप्ल एप्ल एप्लम सी लागत (लागू होने विाले करि सिहत)

नोट 1 :  अनुबंध-1 मे कायर की संभाविना दी ह।ै 
नोट 2 : मद (क) वि (ख) के योग के आधारि परि मूल्यांकन िकया जाएप्लगा। 
नोट 3 :  एप्लएप्लमसी ऑनसाइट सेविा समथरन के साथ सभी समस्या िनविारिणि औरि मामूली पिरिवितरन अनुरिोध शािमल है
 (जब भी आविश्यक हो/ कॉर्ल करिने परि)
6. स्पषीकरिणि 



िकसी भी स्पषीकरिणि केिलएप्ल, उप िनदेशक(ई डी पी) से  . @ .jijesh das nic in परि संपकर  करि सकते ह ै। 

7. महत्विपूणिर  अनुदेश 
यह स्पाइसेस बोडर,  कोिचन का इ-प्रापणि इवेिट ह।ै इ-प्रापणि सविीस प्रोविाइडरि एप्लम एप्लस टी सी िलिमटेड, 225  सी,
एप्ल.जे.सी. बोस रिोड, कोलकाता-700 020 ह।ै आपसे अपनी ऑन-लाइन िनिविदा प्रस्तुत करिने से पहले, इस िनिविदा
के िनबंधन वि शतो ं को पढने का अनुरिोध िकया जाता ह।ै दस्तावेिज़ी प्रमाणि ( जहां कहीं अपेिक्षित हो), के साथ शतो ंका
अनुपालन न करिनेविाले िनिविदाकारि मूल्य बोली खोलने की िनिविदा केिलएप्ल योग्य नहीं होंगे। 

कृपया, अिधक जानकारिी केिलएप्ल अनुबंध-2 देखे। 

8. िनिविदा की अनुसूची

1
िनिविदा का प्रकारि 

इ-प्रापणि प्रणिाली 
(एप्लम एप्लस टी सी िल.के  :// .https www   
m  stcecommerce     . / /com eprochome spiceb के 
ज़िरिएप्ल  ऑन-लाइन पाटर-1 - प्रौद्योिगक-विािणििकेज्यक बोली एप्लविं 
पाटर-  II मूल्य बोली )

2 संव्यविहारि फ़ीस 
नोट:  कृपया नोट करिे िक िविके्रिता को  एप्लम
एप्लस  टी  सी  िल.,  कोलकाता  के  नाम
संव्यविहारि फ़ीस चुकाने के बाद ही ऑन-
लाइन इ-िनिविदा मे अिभगम होगा। 

1,180/- रुपएप्ल (18% की दरि परि जी एप्लस टी सिहत)  
एप्लम एप्लस टी सी िलिमटेड के नाम संव्यविहारि फ़ीस का भगुतान (खंड
4,  अनुबंध  2  देखे) (सवं्यविहारि फ़ीस औरि संबंिधत बकै चाजर
बोली लगानेविाले के द्वारिा चुकाएप्ल जाने है) 

3 बोली आरिभं तारिीख वि समय 15/10/2018 शाम के 6.00 बजे 

4 बोली समापन तारिीख वि समय 5/11/2018 शाम के 5.15 बजे 

5 पाटर1(अथारत् प्रौद्योिगक-विािणििकेज्यक बोली)
को खोलने की तारिीख वि समय

5/11/2018 शाम के 5.25 बजे 

9. ई एप्लम डी
िकसी रिाषर ीयकृत बकै से कोिचन मे देय "सिचवि, स्पाइसेस बोडर" के नाम िलएप्ल गएप्ल िडमांड डर ाफ़्ट के रूप मे 10,000/-
रुपएप्ल के बरिाबरि की ई एप्लम डी, बोलीदाताओं की ओरि से प्रस्तुत करिनी चािहएप्ल । ई एप्लम डी तीन महीनों तक िवििधमान्य
होगी। ई एप्लम डी केिलएप्ल बकै गारिटंी स्विीकारि नहीं की जाएप्लगी। 
ई एप्लम डी के िबना तकनीकी बोली का िनरिसन िकया जाएप्लगा। यिद सरिकारि द्वारिा बयाना रिािश के भगुतान से  िविशेषि रूप से

mailto:jijesh.das@nic.in


छूट दी गई हो, तो उसके कारिणि औरि प्रमाणि इ-िनिविदा प्रस्तुत करिते विक्त अपलोड िकएप्ल जाने है। 

असफ़ल बोलीदाताओं की ई एप्लम डी (िबना िकसी ब्याज के ) िनिविदा के खोलने की तारिीख के 45  िदनों के अंतगरत
विापस की जाएप्लगी। 

सफ़ल बोलीदाताओं की ई एप्लम डी रिकम (िबना िकसी ब्याज के )कायर आदेश की स्विीकृित औरि "ठेका िनष्पादन गारिटंी"
की प्रस्तुित के बाद 30 िदनों के अंतगरत विािपस िकया जाएप्लगा। 

यिद िविके्रिता द्वारिा अपनी िनिविदा की िवििधमान्यता की अवििध के अंतगरत अपनी िनिविदा विापस लेने या उसका संशोधन
िकएप्ल जाने या िनिविदा का िकसी भी प्रकारि अनादरि िकएप्ल जाने की िकेस्थित मे बयाना जमा ज़ब्त िकया जाएप्लगा। 

ई  एप्लम  डी  “मोबाइल  एप्लिकेप्लकेशन  के  िविकास  केिलएप्ल  ई  एप्लम  डी”  उपिरििलिखत  मोहरिबंद  िलफर्ाफेर्  मे  स्पीड
पोस्ट/रििजस्टर ीकृत डाक/दस्ती द्वारिा िनिविदा के समापन-समय से पूविर िनम्निलिखत पते परि पहूचं जानी चािहएप्ल : 

उप िनदेशक(ई डी पी)
स्पाइसेस बोडर , सगुंध भविन 
एप्लन एप्लच बै पास,पालािरिविट्टम पी ओ, कोच्ची-25
टेली: 91-484-2333603 इ-मेइल: . @ .jijesh das nic in

10. िनष्पादन सुरिक्षिा जमा 
 
िनष्पादन सुरिक्षिा जमा पिरियोजना लागत का 10 प्रितशत (एप्ल एप्लम सी लागत को छोडकरि) होगा। 

सफ़ल बोलीदाता की ई एप्लम डी को िनष्पादन सुरिक्षिा जमा के भाग के रूप मे पिरिविितरत िकया जाएप्लगा। सफ़ल िविके्रिता को
िनष्पादन सुरिक्षिा जमा की शेषि रिािश को कायर  आदेश की स्विीकृित के साथ छह महीने तक विैध बकै गरैिटंी या िडमांट
डर ाफ़्ट के रूप मे प्रदान करिना होगा। 

ई एप्लम डी से छूट विाले  सफ़ल बोलीदाता को कायर आदेश की स्विीकृित के साथ छह महीने तक विैध बकै गैरिटंी या िडमांट
डर ाफ़्ट के रूप मे िनष्पादन सुरिक्षिा जमा प्रदान करिना होगा। 

स्पाइसेस बोडर को, एप्लजेसी की िकसी भी लापरिविाही या असंतोषिजनक िनष्पादन की िकेस्थित मे, िनष्पादन सुरिक्षिा जमा को

mailto:jijesh.das@nic.in


जब्त करिने औरि एप्लजेसी के िबल के िखलाफ़ देय रिािश से दडं विसूलने का अिधकारि होगा क्योंिक यह उिचत माना जाता
ह।ै  यिद आविश्यक समझा जाता है, तो एप्लजेसी को भिविष्य मे कालीसूची मे शािमल भी िकया जा सकता ह।ै
िनष्पादन सुरिक्षिा जमा को, पिरियोजना की सफ़ल पूितर  के 30 िदनों के भीतरि (एप्ल एप्लम सी अवििध को छोडकरि) िबना कोई
ब्याज़ के सफ़ल बोलीदाता को समय-सीम के अनुसारि विापस िकया जाएप्लगा।  

11. भगुतान िनबंधन
यू एप्ल टी की स्विीकृित के बाद कुल पिरियोजना लागत। प्रत्येक एप्ल एप्लम सी विषिर के अंत मे एप्ल एप्लम सी लागत । 

12. प्रदेय पिरियोजना : 
 सॉर्फ्टवेियरि का स्रोत कोड औरि िकसी तीसरि ेपक्षि के पुस्तकालय। (यिद कोई एप्लन्कोिडंग / एप्लिकेन्क्रिप्शन

 स्रोत कोड िकया जाता है, एप्लन्कोिडंग / एप्लिकेन्क्रिप्शन के िबना मूल स्रोत कोड स्पाइसेस बोडर को प्रदान होना चािहएप्ल )।
 िसस्टम दस्तावेिज़न औरि उपयोगकतार मनैुअल।
 उपयोगकतार प्रिशक्षिणि औरि कायारन्वियन।

नोट 1: यिद तृतीय पक्षि पुस्तकालय / कोड / प्लग-इन का उपयोग िकया जाता ह ैतो विह खलुा स्रोत होना चािहएप्ल।
नोट 2: यिद इस पिरियोजना के िलएप्ल कोई भगुतान सेविा ली जाती है,  तो लाइसेस, स्पाइसेस बोडर  के नाम परि होना 

चािहएप्ल। 

13. अन्य िनबंधन वि शते ं
1. िनिविदा मे कोई सहसघं की अनुमित नहीं दी जाएप्लगी।
2. सफर्ल िविके्रिता कायर  आदेश प्राप्त होने के 7 िदनों के भीतरि कायर  आदेश स्विीकारि करिगेा। अन्यथा ई एप्लम डी को

ज़ब्त िकया जाएप्लगा। 
3. कायर  आदेश की स्विीकृित के दो हफ़्तों तथा चारि हफ़्तों के भीतरि क्रिमश: चरिणि 1 औरि चरिणि 2  मे प्रस्तािवित

प्रकायारत्मकताओं सिहत कृषिक एप्लप्प प्रारिभं हो जाना चािहएप्ल। 
4. प्रस्तुत करिने की तारिीख के बाद कम से कम एप्लक महीने के िलएप्ल िनिविदा विधै रिहनी चािहएप्ल। इस अवििध के

दौरिान,  बोलीदाता से  समनुदेशन के िलएप्ल प्रस्तािवित पेशेविरि कमरचािरियों को उपलब्ध रिखने की उम्मीद ह।ै
स्पाइसेस बोडर  इस अवििध के अंदरि िनिविदा परि िनणिरय लेने का अपना भरिपूरि प्रयास करिगेा। यिद स्पाइसेस बोडर
प्रस्ताविों की विैधता अवििध बढ़ाने की इच्छा रिखता है,  तो बोलीदाता जो सहमत नहीं है,  उनके पास अपने
प्रस्ताविों की विैधता न बढ़ाने का अिधकारि ह।ै

5. िनिविदा दस्तावेिज का प्रािधकृत हस्ताक्षिरिकत्तार अपने हस्ताक्षिरि के नीचे उले्लख करिगेा िक विह स्विािम/साझेदारि/
मुख्तारिनामा के तहत हस्ताक्षिरि करि रिहा/रिही है/हस्ताक्षिरि करिने केिलएप्ल कंपनी द्वारिा प्रािधकृत ह।ै 



6.  केविल उन्हीं कंपिनयां जो अपनी व्यिक्तगत क्षिमता मे पात्रता मानदडंों को परूिा करिती है, इस िनिविदा मे बोली
लगा सकते है औरि बोलीदाताओं द्वारिा प्रस्तुत बोिलयां जो योग्यता मापदडंों को पूरिा नही करिता हो, खािरिज करि
िदया जाएप्लगा।

7. बोलीदाता को अपेिक्षित अविसंरिचना औरि जनशिक्त होना चािहएप्ल। 
8. अपूणिर िनिविदाएंप्ल खािरिज करि दी जा सकती ह।ै
9. आविश्यकता पडने परि  ,  स्पाइसेस बोडर  बोलीदाताओं  से  िकसी भी  िविषिय परि स्पषीकरिणि मांग सकता ह।ै

हलांिक, विह िकसी भी िनिविदाकारि को दरिों मे बदलावि करिने या िकसी बदलावि के कारिणि का कोई अिधकारि नहीं
देता।  दस्तावेिज औरि बठैकों, यिद कोई ह ैतो, की तयैारिी के िलएप्ल सभी खचर, िनिविदाकारि द्वारिा उठाया जाएंप्लगा। 

10.एप्लजेसी को, िविकास के िलएप्ल अनुभविी पेशेविरि किमरयों को लगाना चािहएप्ल।
11.स्पाइसेस बोडर, एप्लजेसी के कमरचािरियों द्वारिा कतरव्यों का उिचत िनविरहन केिलएप्ल िकसी प्रकारि का पिरिविहन, भोजन

या िकसी प्रकारि का सहायक प्रदान नही करिगेा। 
12.स्पाइसेस बोडर  िनिविदाकारि,  िजसकी िनिविदा पयारप्त रुप से अनुिक्रियाशील पाया गया है औरि िजसे िनम्नतम

मूल्यांकन बोली के रूप मे पाया गया है, को ठेका प्रदान करिगेा, बशते िक, िनिविदाकारि संतोषिजनक ढंग से कायर
िनष्पािदत करिने के िलएप्ल सक्षिम हो। हालांिक बोडर िकसी भी िनम्नतम या िकसी िनिविदा को परूिी तरिह से या कुछ
िहस्सों को स्विीकारि करिने के िलएप्ल बाध्य नहीं होगा।

13.स्पाइसेस बोडर, िकसी भी िनिविदा को स्विीकारि करिने या ितरिस्कारि करिने औरि िनिविदा प्रिक्रिया को िनष्प्रभािवित
करिने औरि सभी बोिलयों को, बोडर  की कारिरविाइ से प्रभािवित िनिविदाकारि या िनिविदाकारिों को उसके द्वारिा िकसी
देयता का दाियत्वि िदएप्ल िबना, ठेका प्रदान करिने से पहले िकसी भी समय परि खािरिज करिने का अिधकारि रिखता
ह।ै इस संबंध मे स्पाइसेस बोडर का िनणिरय अंितम औरि बाध्यकारिी होगा।

14.मसाले बोडर  औरि एप्लजेसी, उनके बीच या ठेके के संबंध मे उत्पन्न असहमित या िविविाद का सीधे अनौपचािरिक
बातचीत के द्वारिा हल करिने के िलएप्ल हरि संभवि प्रयास करिगेे। हालांिक, िकसी भी अनसुलझा िविविाद केविल केरिल
के अदालतों के अिधकारि के्षित्र के अधीन होंगे।

15.केविल उन पािटरयों के िवित्तीय प्रस्तावि खोले जाएंप्लगे िजनके प्रमाणि पत्र  (तकनीकी बोिलयां)  बोडर  की नािमत
सिमित को संतोषिजनक लगता है, िजसका िनणिरय अंितम औरि बाध्यकारिी होगा।

16.भ्रष या  धोखाधड़ी  के  व्यविहारि:  बोलीदाताओं  को  ऐसे  ठेकों  की  खरिीद औरि िनष्पादन के  दौरिान उच्चतम
नैितकता का पालन करिना चािहएप्ल। स्पाइसेस बोडर, भारित उस प्रस्तावि को खािरिज करि देगा यिद यह पाया जाता
है िक प्रदान करिने केिलएप्ल संस्तुत बोलीदाता को ठेके केिलएप्ल प्रितयोिगता मे भाग लेते समय भ्रष या धोखेधडी
करिता ह।ै

17.लागू आय करि को स्रोत मे से कम िकया जाएप्लगा। 
उप िनदेशक ( ई डी पी)



 
अनुबंध -1

िविस्तृत अपेक्षिाएंप्ल 
उद्देश्य 
अच्छी कृिषि प्रथाओं के बारि ेमे जानकारिी के साथ िकसानों को तयैारि करि ेऔरि कृिषि उत्पादकता बढ़ाने के िलएप्ल उनका 
समथरन करि।े िवििभन्न मसाले बोडर योजनाओं के बारि ेमे जानकारिी प्रदान करि।े संभािवित खरिीदारिों के साथ उनको जोडे। 

प्रकायारत्मकताएंप्ल (चरिणि 1) 

1. एंप्लडर ॉर्इड के िलएप्ल अलग मूल एप्लप्प 

2. िकसान डेटा कैप्चरि औरि संकिलत करिे

3. कृिषि स्थान का भौगोिलक स्थान कैप्चरि करिना 

4. िकसान के प्लॉर्ट का पेिरिमीटरि मैिपगं

5. िकसान कई प्लॉर्टों मे सक्षिम होना चािहएप्ल

6. जब कोई िकसान मोबाइल ऐप खोलता ह ैतो उसे उस अवििध के दौरिान अपनाएप्ल जानेविाली कृिषि प्रथाओं परि सलाह 
देना चािहएप्ल ।

7. एप्लप्प के ज़िरिएप्ल प्रिशक्षिणि विीिडयो (जवैि िनयंत्रणि उत्पादन / ईपीएप्लन /केचुआ कंपोस्ट आिद) / पीडीएप्लफर् दस्तावेिज़ 
प्रदान िकया जाना चािहएप्ल।  विीिडयो डाउनलोड करिने के िलएप्ल प्राविधान।

8. एप्लप्प परि स्पाइस बोडर की िकसान योजनाओं का िविविरिणि प्रदान करि।े

9. ऑफ़लाइन औरि ऑनलाइन दोनों मोड परि काम करि।े

10. जब िकसान एप्लप्प खोलता है, उस सप्ताह के िलएप्ल प्रासंिगक कृिषि गितिवििध [अनुशंिसत पैकेज ऑफ़ प्रकै्टीस (पी ओ 
पी)]के आधारि परि फर्ोन परि िदखाया जाना चािहएप्ल।

11. िकसान,अपनी फर्सल के िलएप्ल विैध कीटनाशकों की सूची देख सकते ह।ै

12. दिैनक मूल्य सुिविधा: िकसानों के एप्लप्प परि दिैनक मूल्य औरि रूख िदखानेविाला ग्राफर् (दिैनक ऑटो अपडेट) होना 



चािहएप्ल। 

13. मौसम पूविारनुमान: फर्ोन परि 7 िदन का मौसम पूविारनमुान देखे (बाहरिी साइट से िलकं के माध्यम से)

प्रकायारत्मकताएंप्ल (चरिणि 2) 

1. प्रत्येक िकसान के िमट्टी परिीक्षिणि पिरिणिाम मैप करि ेऔरि व्यिक्तगत िसफर्ािरिशे प्रदान करिे

2. अंग्रेजी औरि िहदंी परि काम करिना चािहएप्ल (इसके होम स्क्रिीन मे नाम, अलटर औरि टेक्स्ट आइटम सिहत सभी आइकन
शािमल है)

3. प्रत्येक फर्सल िकस्म औरि के्षित्र के िलएप्ल अलग पीओपी लोड िकया जाना चािहएप्ल।

4. पीओपी द्वारिा अनुशंिसत प्रत्येक कायरकलाप के िलएप्ल एप्लकािधक िचत्र प्रदशरन

5. एप्लक मॉर्डू्यल प्रदान करि ेिजसके माध्यम से िकसान नाशीजीविनाशक का उपयोग, उविररिक का प्रयोग औरि िवििभन्न अन्य 
कृिषि गितिवििधयों के संबधं मे 'क्या करि ेऔरि क्या न करिे' परि जानकरिी दे सके । 

6. जवैि खेती: जवैि खेती अपनाने विाले िकसानों को सभी संबंिधत पैकेज ऑफ़ प्रैक्टीस िमलना चािहएप्ल। 

7. सरिकारि के मृदा काडर से िकसान के िमट्टी परिीक्षिणि का पिरिणिाम िलकं करि ेऔरि व्यिक्तगत िकसानों के िलएप्ल उविररिक 
िसफर्ािरिश की गणिना करिने हेतु इसका इस्तेमाल करि।े

8. यहां तक िक जब कोई इटंरिनेट नहीं है, तब भी िकसानों को ऐप का उपयोग करिके अपने के्षित्र मे कीट / बीमारिी की 
पहचान करिने मे सक्षिम होना चािहएप्ल। एप्लप्प तब िवििभन्न िनविारिणि उपायों जसेैिक जिैविक िनयंत्रणि, रिासायिनक िनयंत्रणि, 
आिद का सुझावि देगा। 

9. कीट लचीलापन को कम करिने के िलएप्ल, िकसी भी कीट / बीमारिी के िलएप्ल विैकिकेल्पक रिसायनों का सुझावि दे।

10. एप्लप्प  मे फर्सल की िवििभन्न िकस्मों का िविविरिणि होना चािहएप्ल। िचत्र, विणिरन, आिद

11. दिैनक कृिषि गितिवििधयों को दजर करिने के िलएप्ल िकसान डायरिी सुिविधा
i.  नाशीजीविनाशी प्रयोग 
ii. खाद प्रयोग 



iii. िसंचाई 
iv. कटाई 
v. फ़सलोत्तरि कायरकलाप 
vi. पादप संरिक्षिणि कोड 

12. खेतों के दिैनक खचो ंको दजर करि ेऔरि शीषिर-विारि सारिांश व्यय औरि कुल लागत प्रदान करि।े

13. िकसान अनुरिखेणिीयता परि एप्लक सवेिक्षिणि भरिने मे सक्षिम होना चािहएप्ल।

14. िकसान अपने ऑफ़रि एप्लप्प के माध्यम से पोस्ट करिने मे सक्षिम होना चािहएप्ल।

15. िकसानों को अपने क्षिमतायकु्त खरिीदारिों को एप्लक िडिजटल डायरिी,िजसमे सभी कृिषि गितिवििधयों का सारिांश िदखाता 
हो, भेजने मे सक्षिम होना चािहएप्ल । अपने उत्पाद के िलएप्ल प्रीिमयम कमांड करिने मे सक्षिम होना चािहएप्ल।

16. िकसानों के प्रस्ताविों को संकिलत िकया जाएप्लगा औरि स्पाइसेस बोडर के वेिबसाइट के माध्यम से संभािवित खरिीदारिों 
को िदखाया जाएप्लगा ।

17. प्रिशक्षिणि विीिडयो: प्रिशक्षिणि विीिडयो या दस्तावेिजों की िवििभन्न शे्रिणियां आयोिजत की जानी चािहएप्ल औरि एप्लप्प मे विीिडयो
डाउनलोड करिने के िलएप्ल प्राविधान उपलब्ध हो । 

18. सभी एप्लप्प समथरन के बाविजूद, िकसानों को अभी भी अितिरिक्त समथरन की आविश्यकता हो सकती ह।ै फ़ीचरि अपेिक्षित
ह ैिजसके माध्यम से िकसान समथरन के िलएप्ल अनुरिोध करि सकते ह।ै विह संबंिधत िचत्र या पाठ सामग्री को अपलोड करिने
मे सक्षिम होना चािहएप्ल ।

19. स्पाइसेस बोडर के िविशेषिज्ञ की प्रितिक्रिया िकसान के एप्लप्प परि प्रदिशरत की जाएप्लगी। 

20. स्पाइसेस बोडर सभी िकसानों या िकसानों के समूहों को पुश अिधसूचनाएंप्ल भेजने मे सक्षिम होना चािहएप्ल।

21. स्पाइसेस बोडर सभी िकसानों या िकसानों के समूहों को एप्लसएप्लमएप्लस अलटर भेजने मे सक्षिम होना चािहएप्ल (एप्लसएप्लमएप्लस 
गेटवेि स्पासेस बोडर द्वारिा प्रदान िकया जाएप्लगा) 

नोट: स्पाइसेस बोडर द्वारिा डेटा के प्रबधंन के िलएप्ल एप्लडिमन स्क्रिीन, PHP / MariaDB एप्लक वेिब एप्लिकेप्लकेशन के रूप मे िकया
जाएप्लगा। ये स्क्रिीने मोबाइल प्लेटफर्ामर मे भी होना आविश्यकता ह।ै होिकेस्टंग प्लेटफर्ामर  स्पाइसेस बोडर द्वारिा प्रदान िकया 
जाएप्लगा। 



अनुंबंध-2
1. इ-  िनिवदा परिकया 

अ)          इस परिकया मे मफुत एम एस टी सी इ-         परोकयरूमेट पोटरल के साथ िवकेता का रिजसटीकरण शािमल है।
   रिजसटेशन के बाद ही,            िवकेता अपनी बोली इलेकटॉिनकी तौर पर परसततु कर सकता है। तकनीकी-वािणिजयक

  बोली के साथ-  साथ मलूय-             बोली परसततु करने केिलए इनटरनेट दारा इलेकटॉिनक िबिडंग िकया जाएगा। िवकेता को
 शेणी III        साइिनंग टाइप िडिजटल परमाणपत परापत करना चािहए। िवकेता  दारा      इनटरनेट सिहत पी सी से बोली
          लगाने की वयवसथा सवयं की जानी है। एम एस टी सी/         सपाइसेस बोडर ऐसी वयवसथा करने के िजममेदार नही ं रहेगे।

(    िबना िडिजटल हसताकर के,      बोिलयों को दजर नही ं िकया जाएगा।)

  िवशेष िटपपणी :  मलूय-   बोली और वािणिजयक-  बोली ऑन-   लाइन दारा http://www.  mstce
commerce.com/eprochome/spiceb/buyer_login.jsp       को परसततु की जानी है।

1)    िवकेताओं को सवयं www.  mstcecommerce.com→  e-Procurement→  PSU/
Govtdepts.→ SpicesBoard →  Register  as Vendor Filling up details
and creating own user id and password→ Submit  से   ऑनलाइन रिजसटर करना

 अपेिकत है।
2)           िवकेता को रिजसटेशन फॉमर भरते समय उनके दारा िदए गए इ-       मेइल मे अपने रिजसटीकरण की पिुषट के

           साथ िससटम जनरेटड मेइल िमल जाएगा। िकसी भी सपषटीकरण के मामले मे,     कृपया एम एस टी
सी/       सपाइसेस बोडर से संपकर करे (इ-      िनिवदा केिलए िनधारिरत समय से पवूर)  ।

 संपकर वयिकत(    एम एस टी सी) 
1.    शी अणरब सरकार - मोब: 9986036012  asarkar@mstcindia.co.in
2.    शी रवीनदरनाथ - मोब: 7676456095  ravindranathkb@mstcindia.co.in 

ख)  िससटम अपेका: 
i)  िवंडोज़ 98/  एकस पी-   एस पी 3    व उससे बेहतरीन /  िवंडोज़ 7  ओपरेिटंग िससटम
ii)   आई ई -7      और उससे बेहतरीन इनटरनेट बराउसर
iii)    साइिनंग टाइप िडिजटल िसगनेचर
iv)      िससटम मे जे आर ई 8 अपडेट171         और बेहतरीन सॉफटवेयर डाउनलोड करके इनसटाल िकया जाना है।

ALL     को एनेबल करने केिलए X        कंटोल सिकय बनाएँ और िडसेिबल करने केिलए पॉप-   अप बलोकर '
Tools→Internet Options→ custom level'    का परयोग करे।

2. 2. (क)  तकनीकी-   वािणिजयक बोली भाग- I            एन आई टी मे िदए अनसुार िविनिदरषट तारीख और समय पर
              इलेकटॉिनक तौर पर खोली जाएगी। बोलीदाता इलेकटॉिनक तौर पर बोली का खोलना देख सकते है।

(ख)  मलूय-बोली,भाग II          इलेकटॉिनक तौर पर केवल उन बोलीदाताओं केिलए खोली जाएगी,  िजनकी
तकनीकी-    वािणिजयक बोली भाग I    सपाइसेस बोडर दारा तकनीकी-      वािणिजयक तौर पर सवीकायर पाई जाती

        है। ऐसे बोलीदाताओं को उनके दारा पषुट वैध इ-     मेइल के ज़िरए भाग I      मलूय बोली को खोलने की तारीख
   सूिचत की जाएगी।

नोट: 
            बोलीदाताओं को अपनी अिधकतम संभावय दर बताने की सलाह दी जाती है। सामानयत:    इस पर कोई

  परकामण नही ं होगा, अत: मलूय-    बोली परसततु करते समय        कृपया अपना सबसे परितयोगी मलूय परसततु करे। िफर
भी,  वतरमान िवपणी-             िसथितयों पर िवचार करते हुए यिद नयनूतम दर संगत पाई जाती है तो,   नयनूतम बोलीदाता को

            आदेश जारी िकया जाएगा और उसके बाद भी दर उचच मानी जाती है,   वतरमान अनदेुश / मागर-   िनदेश के अनसुार
   काररवाई की जाएगी।

3     िनिवदा की सभी परिविषटयों की,     िबना िकसी असपषटता के ऑन-    लाइन तकनीकी व   वािणिजयक फॉमैट मे
   परिविषट की जानी चािहए।

4     लेनदेन शलुक संबंधी िवशेष िटपपणी :   िवकेता वेडर लॉग-   इन के "My Menu"   के अंतगरत "Transaction
Fee  Payment"      िलंक का परयोग करके लेनदेन-       शलुक का भगुतान करेगा। िवकेता को Event
dropdown box                   से िनयत िनिवदा का चयन करना पड़ता है। िवकेता को या तो एन ई एफ टी दारा नही ं तो

                   ऑनलाइन भगुतान दारा भगुतान करने की सिुवधा उपलबध है। एन ई एफ टी का चयन िकया जाता है तो िवकेता
        एक फॉमर भरकर एक चालान तैयार करेगा। िवकेता लेनदेन-         शलुक की रािश का भगुतान चालान मे कोई पिरवतरन
 िकए िबना,             उसमे छपे िववरणों के अनसुार करेगा। ऑनलाइन भगुतान का चयन करने पर,    िवकेता को अपने

केिडट/  डेिबट काडर/                 नेट बैिकंग का इसतेमाल करके भगुतान करने का परावधान होगा। एम एस टी सी के नािमत बैक



         खाते मे भगुतान के एक बार जमा होने पर लेनदेन-  शलुक सवत:        अिधकृत हो जाएगा और िवकेता को िससटम जिनत
  मेइल परापत होगा।

लेनदेन  -    शलुक अपरितदेय है 
लेनदेन-        शलुक का भगुतान िकए िबना िवकेता ऑनलाइन इ-     िनिवदा नही ं परापत कर    सकता है ।

नोट:              िवकेताओं को िनिवदा परसततु करने की अंितम तारीख से पवूर बहुत पहले ही लेनदेन-    शलुक का भगुतान करना
चािहए,        जैसे िक एम एस टी सी दारा लेनदेन-            शलुक की परािपत के बाद ही बोली परसततु करने केिलए उनको सिकय

  िकया जाएगा।

संपकर  :   फैकस नं : 033-22831002
इ-    मेइल आई ड़ी : rpradhan@mstcindia.co.in

     बोलीदाता यह नोट करे िक लेनदेन-         शलुक बोलीदाता के खाते से उनके नामे जमा   िकया जाना चािहए।
           िकसी दसूरे वयिकत दारा या उसके खाते से उसके नामे जमा   िकया गया लेनदेन-    शलुक सवीकार नही ं िकया

 जाएगा। लेनदेन-    शलुक अपरितदेय है।

   यिद िकसी कारणवश लेनदेन-         शलुक का भगुतान नही ं िकए जाने के मामले मे,  िवकेता   उस अविध मे,
 ऑनलाइन इ-      िनिवदा परापत नही ं कर पाएगा।

5          िवकेताओं को डोकयमेूट लाइबररी मे दसतावेज़ अपलोड करने केिलए My  Menu  के Upload
Documents              िलंक का इसतेमाल करने का अनदेुश िदया जाता है। एकािधक दसतावेज़ अपलोड िकया जा

          सकता है। अपलोड करने हेतु एकल दसतावेज़ का अिधकतम साइज़ 4   एम बी है।
               एक बार लाइबररी मे दसतावेज़ों को अपलोड िकए जाने पर िवकेताओं को िनयत िनिवदा मे Attach

Document           के ज़िरए दसतावेज़ों को जोड़ना चािहए। आगे सहायता केिलए ववववव वववव  के अनदेुश
देखे।

6        सपाइसेस बोडर तथा एम एस टी सी (इ-   परोकयरूमेट सवीस परोवाइडर)         दारा िनिवदा पर अंितम िनणरय िलए जाने तक की
   परिकया के दौरान बोलीदाता(ओं)        केिलए सभी सचूना और पताचार केवल इ-     मेइल दारा भेजे जाएगें। अत:

            बोलीदाताओं दारा यह सिुनिशचत करना अपेिकत है िक उनको दी गई कॉपोररेट इ-        मेइल आई डी वैध है और एम एस
  टी सी (   अथारत् सवीस परोवाइडर)             के साथ िवकेता के रिजसटीकरण के समय उसे अदतन बनाया जाता है।

            बोलीदाताओं से यह भी अनरुोध है िक वे अपने डी एस सी (   िडिजटल िसगनेचर सिटर िफकेट)   की वैधता सिुनिशचत
 करे।

7 (i)                    कृपया नोट करे िक एन आई टी मे बताए वेबसाइट से िनिवदा दसतावेज़ डाउनलोड करने वालों की सचूी लेने का
      कोई परावधान नही ं है। ऐसी िसथित मे,             बोलीदाताओं से अनरुोध है िक वे िनिवदा खोलने की िनयत तारीख से पहले

                  यह सिुनिशचत करने केिलए एक बार िफर वेबसाइट देखे िक िनिवदा दसतावेज़ को डाउनलोड िकए जाने के बाद उकत
                िनिवदा के संदभर मे कोई शिुदपत अपलोड िकया गया है तो वह चकू नही ं गया है।     संबंिधत शिुदपत यिद कोई है

         तो उसे डाउनलोड करने का दाियतव डाउनलोड करनेवालों का रहेगा।
(ii)        इस एन आई टी के िकसी शिुदपत (   यिद कोई है)        के बारे मे कोई अलग सचूना उन बोलीदाता(ओं)  को नही ं

 भेजी जाएगी,                िजनहोनें वेबसाइट से दसतावेज़ों को डाउनलोड िकया है। कृपया एम एस टी सी िलिमटेड का वेबसाइट
http://www.mstcecommerce.com/eprochome/spiceb   देखे।

8            एन आई टी मे बताई िनयत तारीख और समय के बाद इ-       िनिवदा परापत नही ं की जा सकती है।

9 इ-       िनिवदा मंे बोली लगाना और परितवतीर नीलामी
क) इ-                िनिवदा मे ऑनलाइन बोली लगाने के पात बन जाने केिलए बोलीदाता दारा अपेिकत ई एम ड़ी,  िनिवदा शलुक
(    यिद कोई है तो)  और लेनदेन-      शलुक परसततु िकया जाना चािहए। िनिवदा-   शलुक और लेनदेन-    शलुक अपरितदेय है। ई

         एम ड़ी पर कोई बयाज नही ं िदया जाएगा। असफल बोलीदाता(ओं)         को उनकी ई एम डी की परितपिूतर सपाइसेस बोडर
            दारा की जाएगी। बोली परसततु करने की अंितम तारीख से पवूर सपाइसेस बोडर,        कोचची को ई एम डी वसतगुत रप मे
    भेज दी जानी चािहए।

ख)    इस परिकया मे तकनीकी-    वािणिजयक बोली के साथ-  साथ मलूय-      बोली परसततु करने केिलए इलेकटॉिनक िबिडंग
  शािमल है।

इ)            उपरोकत शलुक परसततु करने वाले बोलीदाता ही एम एस टी सी
वेबसाइटwww.mstcecommerce.com→e-procurement→PSU/Govt  Depts  →
Spices  board  Login  →My  menu→  Auction  Floor  Manager→  live  event

http://www.mstcecommerce.com/
mailto:rpradhan@mstcindia.co.in


→Selection of the live event→      मे इनटरनेट के ज़िरए अपनी तकनीकी-    वािणिजयक बोिलयाँ और मलूय-
     बोिलयाँ परसततु कर सकते है।

ग)       बोलीदाता दारा जोिखम उठाते हुए और on run    िकलक करके enApple     नामक एिपलकेशन को चालू होने
   िदया जाना चािहए। Techno-Commercial bid           पर िकलक करने के तरंुत बाद लगातार दो बार ऐसा करना

          चािहए। यिद एिपलकेशन चालू नही ं है तो बोलीदाता अपनी बोली "save/submit"     नही ं कर पाएगा।
घ)  तकनीकी-         वािणिजयक बोली भरने के बाद बोलीदाता को अपनी तकनीकी-     वािणिजयक बोली दजर करने केिलए
"Save"        िकलक करना चािहए। एक बार ऐसा करने पर, price bid         िलंक सिकय बन जाता है और उसे भर

       देना चािहए और तदपुरानत बोलीदाता को अपनी मलूय-     बोली दजर करने केिलए "Save"    िकलक करना चािहए। इस
   परकार एक बार तकनीकी-    वािणिजयक बोली व मलूय-  बोली save    हो जाती है,     बोलीदाता अपनी बोली रिजसटर
  करने केिलए "submit"      बटन िकलक कर सकता है।

ड.)   सभी मामलों मे,               अपनी बोली परसततु करते समय बोलीदाता दारा िडिजटल िसगनेचर के साथ अपनी आई डी और
      पासवडर का इसतेमाल िकया जाना चािहए।

च)  परूी इ-    िनिवदा परिकया के दौरान,          बोलीदाता एक दसूरे केिलए और हर िकसी केिलए भी पणूरत:    अजात रहेगे।
छ) इ-     िनिवदा सिुवधा इस केिलए पवूर-              घोिषत तारीख व समय से और ऊपर बताए अविध के दौरान उपलबध रहेगी।
ज)  इ-                िनिवदा परिकया के दौरान परसततु की जाने वाली सभी इलेकटॉिनक बोिलयाँ बोलीदाता पर काननूी तौर पर

                 बाधयकारी रहेगी। कोई भी बोली बोलीदाता दारा दी गई वैध बोली मानी जाएगी और केता दारा उसकी सवीकृित
               आपिूतर केिलए केता और बोलीदाता के बीच एक बाधयकारी ठेका बनेगी। ऐसे सफल िनिवदाकार को आगे

आपूितरकतार   कहा जाएगा।
झ)   सभी बोिलयाँ अिनवायरत:              िडिजटल िसगनेचर परमाणपत के साथ परसततु की जानी है अनयथा िससटम दारा उसे

    सवीकार नही ं िकया जाएगा।
ञ)        केता िनिवदा को पणूर या आंिशक रप से,   जैसे भी हो,    उसका कोई कारण बताए,      रद या िनरसत या सवीकार या

        वापस लेने या बढ़ाने का अिधकार रखता है।
ट)  िनिवदा-                दसतावेज़ के िनबंधनों व शतो से कोई िवचलन अनमुत नही ं है। िकसी भी बोलीदाता दारा इ-िनिवदा

                 सिुवधा मे बोली की परसतिुत िनिवदा के िनबंधनों व शतो की सवीकृित की पिुषट करती है।
ठ) मापन-यिूनट[   यू ओ एम] इ-      िनिवदा सिुवधा मे सिूचत है। इ-  िनिवदा सिुवधा/       िनिवदा दसतावेज़ मे सिूचत यू ओ एम

 के अनसुार,          कोट की जाने की दर भारतीय रपए मे होनी चािहए।

10   इस मकुत इ-                 िनिवदा के िसलिसले मे जारी कोई आदेश उसमे बताए िनबंधनों व शतो के अनसुार िनयंितत होगा।

11            तकनीकी व वािणिजयक िनबंधनों व शतो से िवचलन अनमुत नही ं है।

12                ऑनलाइन बोली परसततु करने और एक बार िडिजटल िसगनेचर के साथ यह परसततु की गई है,   उसके बाद बोलीदाता
    िनिवदा परापत नही ं कर सकता।

13   सपाइसेस बोडर ,       कोचची िबना कोई कारण बताए इस इ-      िनिवदा को रद करने या बोली(यों)    को सवीकार करने की
      तारीख बढ़ाने का अिधकार रखता है।

14          ऑनलाइन िनिवदा एम एस टी सी िलिमटेड के वेबसाइट http://www  .
mstcecommerce.com/eprochome/spiceb           मे वासतव मे िदए गए िनबंधनों व शतो व कायर-िविध

      के अनसुार परसततु की जानी चािहए।

15  बोलीदाता अिनवायरत:                एन आई टी के िनबंधनों के अनसुार सभी दसतावेज़ों को अपलोड या संलगन करे। अनय िकसी
     भी दसतावेज़ अपलोड िकया गया है,           जो एन आई टी के िनबंधनों के अनसुार अपेिकत नही ं है,    उस पर िवचार नही ं

  िकया जाएगा।

16                बोली का मलूयांकन भरी हुई तकनीकी एवं वािणिजयक फॉमैटों के आधार पर िकया जाएगा ।

17 बोलीदाता(ओं)                दारा अपलोड व संलगन िकए गए दसतावेज़ों की संवीका की जाएगी। संवीका के दौरान बोलीदाता दारा
          दी गई कोई भी सचूना गलत पाए जाने के मामले मे,  चकूकतार बोलीदाता(ओं)        की ई एम डी जबत कर दी जाएगी।

 चकूकतार बोलीदाता(ओं)                 के िखलाफ िनलंबन या कारबार से रोक जैसी दडंातमक काररवाई भी की जा सकती है।

18      एम एस टी सी के इ-  परोकयरूमेट मागर-            िनदेशों केिलए िवकेता नीचे िदए िलंक के पीडीएफ दसतावेज़ देख सकते है: 
http://www.mstcecommerce.com/eprochome/UserManualVendor.pdf 

http://www.mstcecommerce.com/eprochome/UserManualVendor.pdf
http://www.mstcecommerce.com/eprochome/spiceb%E0%A4%AE
http://www.mstcecommerce.com/eprochome/spiceb%E0%A4%AE
http://www/

